A Condicionante 2.3 da Licença de Instalação 1.152/2017 (Anexo III do Caderno de Meio 

Ambiente) trata apenas do programa ambiental de monitoramento de ruídos. Conforme 

pode ser verificado na seção 7, o Caderno de Meio Ambiente indica o custo anual de 

manutenção das licenças, o qual corresponde a R$ 17.453.687,84 (dezessete milhões e 

quatrocentos e cinquenta e três mil e seiscentos e oitenta e sete reais e oitenta e quatro 

centavos), à data base de dezembro de 2017. Observe que a Tabela 5 do Caderno de Meio 

Ambiente apresenta os itens que compõem o custo anual de manutenção das licenças. O 

item 1.8 da referida Tabela evidencia o custo referente à condicionante 2.3, no valor de 

R$527.986,26 (quinhentos e vinte e sete mil e novecentos e oitenta e seis reais e vinte e 

seis centavos). Registre-se ainda que a modelagem econômico-financeira considerou o 

custo anual de manutenção das licenças no cálculo da outorga. Por fim, conforme disposto 

no inciso I, da subcláusula 4.1(i), do Contrato de Subconcessão, “(...) A

[...]

Obrigações), a Subconcessionária deverá concluir, no prazo de até 02 (dois) anos, 

contados a partir da Data de Assunção, as obras dos Lotes 1S e 1SA, cuja estimativa de 

custo, na data-base de dezembro de 2017, conforme indicado na Tabela 10 do segundo 

volume do Caderno de Engenharia é de R$ 109.284.674,94 (cento e nove milhões, 

duzentos e oitenta e quatro mil e seiscentos e setenta e quatro reais e noventa e quatro 

centavos). De acordo com a subcláusula  27.1(vi), o risco acerca de custos excedentes 

com obras foi alocado à Subconcessionária. Desta forma, a Subconcessionária não fará jus 

ao reequilíbrio do Contrato de Subconcessão, caso o custo real das obras supere a

[...]

há como indicar os quantitativos exatos de dormentes. Cumpre destacar que a Valec 

informou o percentual residual de materiais e serviços para as obras em superestrutura dos 

Lotes 1S e 1SA, de 11,10%, e que o saldo financeiro, utilizado na modelagem econômico-

financeira, era da ordem de R$ 22.092.801,52 (vinte e dois milhões, noventa e dois mil, 

oitocentos e um reais e cinquenta e dois centavos), na data-base de julho de 2016. Com 

estas informações, entende-se que os resultados apresentados pela Agência são suficientes 

para que os interessados do certame tenham condições de avaliar os riscos envolvidos

[...]

há como indicar os quantitativos exatos de trilhos. Cumpre destacar que a Valec informou 

o percentual residual de materiais e serviços para as obras em superestrutura dos Lotes 1S 

e 1SA, de 11,10%, e que o saldo financeiro, utilizado na modelagem econômico-

financeira, era da ordem de R$ 22.092.801,52 (vinte e dois milhões, noventa e dois mil, 

oitocentos e um reais e cinquenta e dois centavos), na data-base de julho de 2016. Com 

estas informações, entende-se que os resultados apresentados pela Agência são suficientes 

para que os interessados do certame tenham condições de avaliar os riscos envolvidos

[...]

há como indicar os quantitativos exatos de dormentes. Cumpre destacar que a Valec 

informou o percentual residual de materiais e serviços para as obras de superestrutura do 

Lote 3SA, de 4,57%, e que o saldo financeiro, utilizado na modelagem econômico-

financeira, era da ordem de R$ 970.822,88 (novecentos e setenta mil, oitocentos e vinte e 

dois reais e oitenta e oito centavos), na data-base de janeiro de 2017. Com estas 

informações, entende-se que os resultados apresentados pela Agência são suficientes para 

que os interessados do certame tenham condições de avaliar os riscos envolvidos para a

[...]

há como indicar os quantitativos exatos de trilhos. Cumpre destacar que a Valec informou 

o percentual residual de materiais e serviços para as obras em superestrutura do Lote 3SA, 

de 4,57%, e que o saldo financeiro, utilizado na modelagem econômico-financeira, era da 

ordem de R$ 970.822,88 (novecentos e setenta mil, oitocentos e vinte e dois reais e oitenta 

e oito centavos), na data-base de janeiro de 2017. Com estas informações, entende-se que 

os resultados apresentados pela Agência são suficientes para que os interessados do 

certame tenham condições de avaliar os riscos envolvidos para a formulação da proposta